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 الفرض الأول الثلاثي الثاني
 في العلوم الفیزيائیة

 ثانوية كاتب ياسین
قسنطینة -مدینة علي مجلي   

 تمرین(01): تحت كل بطاقة (بكتوغرام) حدد طبیعة الخطر الذي تشیر إلیھ و الاحتیاطات الواجب اتخاذھا ، ثم أختار نوع كیمیائي كمثال
)TNT(، ماء جافیل، غاز أول أكسید الفحم ، الكحول الإیثیلي ، ثلاثي نتروطولوینكلور الماءحمض : من القائمة التالیة                      

     

)بكتوغرام(البطاقة   

 نوع الخطر     

مثالال       

 الاحتیاطات     
. 

 تمرین(02): أملأ الجدول التالي 
Chlore  minAlu ium  Carbon  Lithium  Helium  

 الاسم

35
17Cl  

27
13Al  

12
6C  

7
3Li  

4
2He  

 التمثیل

 عدد الالكترونات     
 عدد البروتونات     
 عدد النیترونات     
 التوزیع الالكتروني     
 تمثیل لویس     

. 

 2A Z ، حیث أن عددھا الكتلي A ھو عدد زوجي یعطى بالعلاقة التالیة : 
A
Z S   تمرین(03): تمثل ذرة الكبریت بالرمز 

    البروتون ھيعلما أن شحنة .   
1925,6 10nayauQ C  و تحمل نواتھا شحنة كھربائیة موجبة قیمتھا                       

 . 
191,6 10PQ C   

لذرة الكبریت ؟ Aو العدد الكتلي  Zأوجد العدد الذري  -1  

أعط تمثیل ذرة الكبریت ؟ -2  

في الجدول الدوري للعناصر ؟عنصر الكبریت  ثم حدد موقع الكبریت،أعط التوزیع الالكتروني لذرة  -3  

؟  
31 33
16 16X ، X  :التالیةبالذرات  

A
Z S التي تربط ذرة الكبریتما ھي العلاقة  -4  

 .
241,67 10nm g  ھي ) بروتون أو نیترون ( إذا كانت كتلة كل نیوكلیون  -5  

أحسب كتلة ذرة الكبریت ؟ - أ     

من الكبریت ؟ g32أحسب عدد ذرات الكبریت المحتواة في كتلة قدرھا  -ب     
 

-1-ص بالتوفیق و النجاح  صالح زرمان: الأستاذ    
 



4ع  1: القسم  تصحیح الفرض الأول الثلاثي الثاني    2012  -   2011 :السنة الدراسیة   

 الإجابة التنقیط
 
 
 
 
 
 

5 1  

 تمرین(01): ( 5 نقاط )

     

البطاقة 
)بكتوغرام(  

 نوع الخطر سریع الاشتعال قابل للانفجار سام حارق أكل
 مثال الكحول الایثیلي  ثلاثي نتروطولوین أول أكسید الفحم ماء جافیل حمض كلور الماء

نظارات + قفازات نظارات + قفازات   بدلة خاصة مجھزة 
 بمنقي للھواء

عن كل مؤثر إبعاده  
 یسبب تفجیره

عن كل  إبعاده
 مصدر حراري

 الاحتیاطات

. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

25 0, 25  

 تمرین(02): ( 6.25 نقاط )
:إكمال الجدول                     

Chlore  minAlu ium  Carbon  Lithium  Helium  الاسم 

35
17Cl  

27
13Al  

12
6C  

7
3Li  

4
2He  

 التمثیل

17 13 6 3 ( ) 2n é Z  عدد  
 الالكترونات

17 13 6 3 2P Z  عدد  
 البروتونات

18 14 6 4 2N A Z   عدد  
 النیترونات

2 8 7
17 :Cl K L M  2 8 3

13 :Al K L M  2 4
6 :C K L  2 1

3 :Li K L  2
2 :He K التوزیع  

 الالكتروني

     
 

تمثیل 
 لویس

. 

     
 
 

01 
 

01 
0.75 

 
01 
01 
 

01 
 

1.5 
 
 

1.5 
 
 

 تمرین(03): ( 8.75 نقاط )

                
19

19

25,6.10 16
1,6.10

noyaux

P

Q
Z

Q



     : Zالعدد الذري  إیجاد/ أ -1                        

2 2 16 32A Z    :A العدد الكتلي إیجاد /ب – 1  
32
16S    :تمثیل ذرة الكبریت -2

2 8 6
16 :S K L M   :التوزیع الالكتروني/ أ -3

.السطر الثالث ، العمود السادس : موقع عنصر الكبریت في الجدول الدوري /ب – 3  

 . 16Z   لأن لھا نفس العدد الذري ھي نظائر عنصر الكبریت 
31 33 32
16 16 16X ، X، S الذرات -4  

 
24 2332 1,67.10 5,34.10S nm A m g        :  حساب كتلة ذرة الكبریت/ أ-5

23 23
23

32 5,992.10 6.10
5,34.10 /S

S

m gx atomes
m g atome    :حساب عدد ذرات الكبریت /ب -5  

 
. 
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